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ÖZ 
Nostra Aetate II. Vatikan Konsili'nin önemli belgelerinden biridir. Bu belgede 
Kilise, tarihinde ilk defa diğer din mensuplarından olumlu bir dille 
bahsetmektedir. Nevar ki bu metnin önce sadece Yahudilere yönelik bir 
deklerasyon olarak planlanmış, fakat konsil sürecinde çeşitli değişimlere 
uğrayarak en son Müslümanlar da dahil olmak üzere Hıristiyanlar dışındaki din 
mensuplanyla ilgili bir belge halini almış tu:. Biz burada Yahudilerle ilgili 
düşünülen ilk taslak olan Deeretum de Judaeis'ten Nostra Aetate'ye nasıl 
gelindiğini ele alacağız. Ardından metinle ilgili farklı kesimlerden ne tür tepkiler 
geldiğini değerlendirmeye çalışacağız. 
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İlişkileri 

PROCLAMATION PROCESS OF NO SIRA AETATE: FROM DE 
JUDAEIS TO NOSTRA AETATE 

ABSTRACT 

Nostra Aetate is one of the important documents of the Second Vatican 
Council. In this document the Church has been referred positively to other 
religions' believers the first time in its history. Despite it was originally planned 
as a d eelaration for the J ews only, but under the various changes in the consular 
process, it became a document about believers of non-Christian religiôns 
including the Muslims. In this article we will dea! with how the Deeretum de 
Judaeis, the first draft of the document, came to Nostra Aetate. Then we will 
try to discuss how the different groups have reacted after the announcement of 
the text. 
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Giriş: Il. Vatikan Konsili 

1958'den 1963 yılına kadar papalık makamında oturan XXIII. 
John'un gerçekleştirdiği en önemli işlerden biri Il Vatikan Konsilini 
toplamak olmuştur. Modem dünya ile bir tür yüzleşme ve - paparun 
deyimiyle- Kilisenin yenilenmesini (aggionıamento) amaçlayan bu konsil ile 
ilgili ilk işaret 25 Ocak 1959'da papa tarafından verilmiş ve bir ekümenik 
konsil toplanacağı ilan edilmiştir.1 Papa John 17 Mayıs 1959'da Karelinal 
Domenico Tardini başkanlığınd~ konsil için bir "ön-hazırlık komisyonu" 
kurar. S Haziran 1960'da "Hazırlık Komisyonu" teşkil olunur.2 Konsil 11 
Eki.i:n 1962'de Papa XXIII. John'un açılış konuşmasıyla başlar. 3 yıl süren 
konsilin katılımcılan zaman zaman 3000 kişiye yaklaşmıştır. "Konsil 
babalan" adı verilen Katelik piskoposlar yanında dışandan gözlemciler de 
zaman zaman konsilde yer almıştır. ''Nierkezi Hazırlık Komisyonu" ve 
onun altındaki komisyonlar öncelikle postu/ata adı verilen konsil 
gündemini hazırlamakla görevlidirler. Bunlar gerekli onaylardan geçip 
şernalara dönüştiiıülmüş ve şemalar da konsildeki resmi oturumlarda 
tartışılmıştır. Konsilde yeterli desteği bulan metinler paparun onayının 
ardından konsil metinleri haline gelir. Konsil her biri sonbaharda olmak 
üzere 1962-1965 arasında 4 genel oturum (sessiou) şeklinde gerçekleşir. 
Konsil devam ederken bir papa değişikliği de vuku bulur. Papa XXIII. 
John 3 Haziran 1963're ölür ve yerine seçilen Papa VI. Paul (1963-1978) 
konsili devam ettirir ve tamamlar.3 

ll. Vatikan Konsili 16 belge yayınlamıştır. Bunlar toplu bir şekilde 
değil, 1962'den başlayarak 1965'e kadar çeşitli tarihlerde ilan edilmiştir. 
Konsildeki süreci tamamlanan metinler, akabinde papanın onayıyla ilan 

2 

Bkz. Robert Blair Kaiser, Pope, Co11ndl and fF/orld: The Story of Vatica11 n, The 
Macmillan Company, New York, 1963. 

Hazırlık korosiyonlan ve kimlerin görevlendirilcliği ile ilgili bkz. Xavier Rynne, 
V alican COIIIItil n, Orbis Books, New York, 1999, s. 28, 29. 

3 · Konsil süreci ile ilgili olarak bkz. G.C. Berkouwer, The Second Valican Co11ncil and the 
Neıv CatholicisiiJ, Eerdmans Publishing Co., US, tarihsiz. Giuseppe Alberigo, A Brief 
History• oJ Valican Il, Orbis Books, New York, 2006; G. Alberigo, J.A. Komonchak 
(eds.), The History• of Second Valican Council, Maryknoll, 1996-2006. Il Yarikan 
Konsili kronolojisi için bkz. John W. O'malley, What Happmed at Valican Il, 
Harward University Press, 2008, ss. 317-320. 
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edilmiştir. Belgelerin bir başlıkları bir de isimleri vardır. Başlıklar 

belgelerin içeriğini ifade eder. Belgeler isirilierini ise -Katalik geleneğiç.e 
uygun olarak- ilan edilen biçimleriyle Latince ilk kelimelerinden 
almaktadır. II. Vatikan Konsilinde yayınlanan belgeler üç gruptan 
oluşmaktadır: i-· Constit11tiones (Yasalar) ü- Det~·eta (Kararnameler) ili
Declarationes (Beyannameler). "Kilisenin Hıristiyanlık Dışındaki Dinlerle 
ilişkisi Üzerine Kararnamesi" olarak tarumlanrruş olan Nostra Aetate, 
ikinci grupta yer alan metinlerdendir. 28 Ekim 1965'te, konsilin son 
oturumunda ilan edilmiştir.4 

Konsil Öncesi Hazırlıklar ve De Judaeis Taslağı 

Pa pa XXIII. John konsil ile ilgili hazırlık komisyonunu atadığı 
gün, yani 5 Haziran 1960' da "Hıristiyan Birliğini Destekleme 
Sekreteryası"nı (SPCU) da kurar.5 Başına Kardinal Augustin Bea'yı 
getirir. Bea'nın 1966 yılında yayınlanan kitabında belirttiğine göre, 18 
Ekimdeki görüşmelerinde pa pa kendisinden Katolik-Yahudi ilişkileri ile 
ilgili bir deklerasyon metni hazırlamasını istemiştir.6 Papa bu sekreteryada, 
çalışmak üzere 15 piskopos ve 20 danışman görevlendirir. Piskoposlann 
tamamı ve danışmanların çoğunluğu köken olarak Bat1 A\rrupa'dandır. 
Sekreterya ilk roplantısıru aynı yıl, 14-15 Kasımda gerçekleştirir. Üyeler ve 
danışmarılar bu toplantıda Bea'dan, sekretaryanın sadece ekümenizm 
meselesi ile değil Ka to lik-Yahu di ilişkileriyle de ilgileneceğini öğrenirler. 
Bea'nın Papa XXIII. John tarafından görevlendirilmesinden bir yıl kadar 
sonra Yahudilere yönelik bir konsil metninin ilk taslağı hazırlanmıştır. 
Decrettfm de Jıtdaeis (Yahudilerle İlgili Deklerasyon) başlıklı bu ilk taslakta 
Yahudi halkının büyük çoğurıluğu İsa'dan ayn kalmış olsa da, Yahudilerin 
tamamını lanetli olarak nitelemenin adil olmadığı; zira Kilise babaları ve 
gelenekteki pek çok önemli kişi tarafından orılann sevgiyle anıldığı 

4 

6 

Nostra Aetate ve diğer konsil belgelerinin resmi Latince baskısı için bkz. Concilio 
Vaticano II: Constih1tiones, Decreta, Declarationes, Libreria Editrice Vaticana, Vatikan, 
1998. İngilizce tercümesi için bkz. Austin Flannery (ed.), The Basic Sixteen Domlllmls 
Valican CoHncil Il, Costello Publish.ing Company, New York, 2007. 

Sekreterya ile ilgili Vatikan'ın resmi sitesindeki bilgiler için bkz. 

http://www.vaticao.va/roman curia/pontifical councils/chrstuoi./documents/rc 
pc chrstuni pro 20051996 chrstuoi pro en.html 

Bkz. Annarita Caponera, "Papers of the Secretariat for Christian Unity on Nostra 
Aetate", Neville Lamdan, Alberto Melloni (eds.), Nostra Aetate: 01igins, Pro11111/gation, 
Impact 011 jeJIIish-Catholic Relations, LIT, Berlin, 2007, s. 56. 
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belirtilir. Yer yer Yeni /!Vıiften referanslar verilen bu metn,e göre Kilise bu 
hallo. sevmektedir ve Yahudilerin Hıristiyan amaçlar açısından 
kendileriyle birlik olduğu inancındadır. Kilise bir anne gibi dünyanın 
neresinde olursa olsun insanların uğradığı zulme karşı çıkar. Kilisenin bu 
tavrı, ister geçmişte ister zamanımızcia olsun, Yahudilerin uğradıklan 
zulüm için de geçerlidir.7 

Kardinal Bea ve SPCU ile Pa pa XTII. John aslında "Hazırlık 
Komisyonu" yanında bir bakıma paralel bir komisyon kurmuştur 
denebilir. Hatta bazılaona göre "Kard.inal Bea'nın komisyonu olağanüstü 
işler için organize edilmiş gerçek 'kabine'dir."8 Komsiyon~a çalışanlar 
arasında Yahudilikten Katolik.liğe ihtida etmiş olanlar da vardır. Kardinal 
Bea'nın SPCU ile "Hazırlık Komisyonu" arasında iletişim kurmak ve 
onlan hazı.clac:Wdan metni Konsil gündemine almaya ikna etmek gibi bir 
görevi vardır. Resmi hazırlık komisyonunun ilk başkanı olan Kard.inal 
Tardini Papa XXIII. John tarafından Devlet Sekreterliği görevine 
atanmış ve komisyonun başına tayin edilmişse de hem Papa John'a hem 
de Bea ve ekibine nazaran oldukça muhafazakar bir kişiliktir.9 30 
Temmuz 1961'de Tardini ölür ve yerine Kard.inal Cicognani atanır. Bea 
Ye ekibinin hazırladığı il!k metin (DP ]11dat'iı) yeni Devlet Sekreteri 
Cicognani tarafından reddedilir. Cicognani meme özetle şöyle itiraz 
etmektedir: "Kilise Y almdilerle ilgili bir metin hazırlıyor da neden 
Müslümanlada ilgili bir metin hazırlarnıyor." 10 Öyle görünüyor ki 

7 

9 

Taslakta aofta bulunulan bazı Ymi Ahil pasajlan şunlardır: Rolllalrlara, 11: S; 11: 12, 
15, 26, 28; Ejt.r!i!ert, 2: 14; Ti111o/eosa, 3:15. Taslak ve sonrald versiyonlaa için bkz. 
John lVL Oesrerreicher, The Ne1v En(OfiJJier: Behvttn Cbristia11s and ]e1vs, New York, 
1986, ss. 103 vd. 

Alberro Mellon.i, ''Nostra Aerate, 1965-2005", Lamdan, Mellon.i (eds.), Nostra 
At/alt, s. 17. 

Yahudilerle ilişkiler konusunda Bea ve Tardini arasında derin bir farldılık vardır. 
Öyle ki Bea 1962'de İtalyan Cizvit dergisi Civila Catbo/i((11}'a "Yahudiler Tano Katili 
mi ve Ebecliyyen Lanetliler mi?" başlığıyla bir makale gönderir. Fakat makalenin 
yayınlanması Devler Sekrereci Karelinal Tardini wafi.ndan engellenir. Bea daha 
sonra aynı makaleyi -müstear bir isimle- Alınan Cizviclerinin dergisi Shimmn der 
leif'de yayınlaor. Bkz. i\1.ichael Phayer, Tbe Calbolic Cburcb and the Holocal/sl, 1930-
1965, Indiana University Press, Bloomington, 2000, s. 210. 

ıo Alberro Mellon.i, "Nostra Aerare, 1965-2005", s. 17. 
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Kilisedeki pek çok kişi gibi Devlet Sekreteri'nin kafasında da böyle bir 
metnin gerekliliği ve anlamı ile ilgili bir fikir yoktur. 

Bu ilk teşebbüsten sonra ikinci bir hamle gelir. Karelinal Bea ve 
ekibi konsil ajandası için düşünülen De ecclesia ya da De oectmıenisJJJo isimJi 
metinler içerisinde yer alacak, daha doğrusu bu metinler içine 
«gizlenecek" bir taslak hazırlarlar. Fakat bu girişim de başanlı olmaz. 
SPCU'nun Nisan ayındaki üçüncü toplantısında De Judaeis adına yap.ılan 
ve bir saat civarında süren sunumunu komisyon üyeleri aslında sıcak 
karşılamışlardır, fakat bir sayfa şeklinde özet bir metin haline getirilmesini 
isterler. Dördüncü hazırlık çalışması ise Ağustos 1961'de gerçekleşir. Bu 
toplantıda bu sayfa SPCU'da kabul edilir. Fakat taslağın konsil 
şemalarından birine dahil edilmesi için bu yeterli değildir. Konsil 
hazırlıklannın en yetkili organı "lvierkezi Hazırlık Komisyonu" (CPC)'dur 
ve bir taslak şemaya alınmak üzere diğer alt komisyonlardan geçerek 
buraya gelebilmektedir. Dolayısıyla De Judaeis'in SPCU dışında -"Teloji 
Komisyonu" başta olmak üzere- diğer hazırlık komisyonlarının da 
onayından geçmesi gerekmektedir. Bea'run yakın arkadaşlarından olaiı 

Karelinal Willebrands Bea'nın korosiyonunun çalışmasını eylül ayında 
Teoloji Komisyonu başkanı ve sekreterine (Karelinal Ottaviaoi ve 
Sebasrian Tromp) sunar fakat taslak y.ine reddedilir. I<ardinal Bea'ya 
rağmen SPCU'da da De Judaeis konusunda sağlam bir fikir birliği yoktur. 
Papanın işaretiyle SPCU yönetiminde bir değişikliğe gidilir. Daha geniş 
kapsamlı bir taslak hazırlanır ve -aslında hierarşi ihlal edilerek- bu defa 
Bea'run da üyesi olduğu Merkezi Hazırlık Komisyonu'na doğrudan 
müracaat edilir. Fakat Merkezi Hazırlık Komisyonu hiçbir zaman De 
Judoeili konsil öncesi resınl ajandaya almaz. Bu arada Yahudi 
organizasyonlannın konsille ilgili açıklamalan ve konsile İsrail 
Devlerinden resmi katılımcılar geleceğille dair haberlerin yayılması De 
]11daeili iyice zora sokar.11 

ıı Bkz. Albeno Melloni, "Nostta Aetate, 1965-2005", s. 18; Thomas Stransky, 'The 
Genesis of Nostra Aetate: An Insider's Story", Nostra Aekıte, ss. 40-42. 
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Konsildeld T~şmalar 

II. Vatikao Konsili 11 Ekim 1962'de Papa XXIII. John'un açış 
koouşmasıyla resmen başlar. 12 De ]11daeilteo bir haber yoktur, ta ~ birinci 
sezonun son günlerine doğru Meksikalı piskopos Meodez Ar.ceo 
prosedürle ilgili bazı şikayetler yanında Yahudilerle ilgili metnin 
akıbetinin ne olduğunu sorana kadar. 13 Fakat ilk sezooun sona erdiği 8 
Ar.alık 1962'ye kadar De ]11daeiile ilgili herhangi bir gelişme meydana 
gelmez.14 

Bu arada dış dünyada önemli bazı gelişmeler olmaktadır. Konsil 
başladıktan yaklaşık bir hafta sonra ABD ve Rusya arasında bir füze krizi 
patlak verir. Pa pa XXIII. John bu krizin yumuşalllması için aktif rol alan 
kişilerdeodir. Diğer yandan Dünya Yahudi Kongresi (WJq Başkanı 
Nahum Goldman konsilin ilk sezonunda Yahudilerle ilgili bir ses 
çıkmaması üzerine Papa John'a bir mesaj gönderir ve De ]11daeiiio konsil 
ajandasına konmasını rica eder. Yahudi cephesinin lo bi faaliyeti sadece 
bununla sınırlı değildir. Roma'daki İsrailli diplomatlar da -özellikle 
İsrail'in İtalya Büyüelçisi Maurice Fischer ve Elçilik Sekreteri Nathan Ben 
Horin- Vatikan ve İsrail arasındaki siyasi ilişkilerin geliştirilmesi için 
çalışmaktadırlar ve böyle bir konsil metni bu açıdan onlar için son 
derecede önemlidir. 15 Nevar ki Kilisenin Yahudilerle uzlaşma eğiliminin 
en etkili ismi olan Papa XXIII. John'un hastalığı iyice ağırlaşır ve 3 
Haziran 1963'te pa pa ölür. İsrail delegasyonu Kilisenin Pa pa John'un 
cenaze törenine davetini derhal kabul eder. 

Konsil artık yeni bir papayla, VI. Paul ile devam etmektedir. 
Konsilin ikinci sezonu 29 Eylül 1963'te başlar. Sezonun soouna doğru, 
18 Kasımda, konsil gündemine alınması önerisiyle beş başlık tartışmaya 

l2 Açılış konuşmasıyla ilgili bir değeı:lendimıe için bkz. Richard McBrien, ''Pope John 
XXIII's Opening Address to the Second Vatican Council", National Cotbolic 
Rrporler, Nov. S, 2012. 

13 Thomas Stransky, ''The Genesis ofNostra Aeclte", s. 42. 
14 Konsilin birinci sezonu ile ilgili bkz. John W. O'malley, IP/ıot Hoppmed ol Valican II, 

ss. 127-159. 

ı s İsrail lobisinin faaliyetleri hakkında bkz. Uri Bialer, Croıı on the S tar oj David: The 
Cimiliall World in lırael'ı Fortign Po/i~)' 1948-1967, Indiana University Pres, 
Bloomington, 2005. 
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açılır. Kard.i.nal Bea'nın ısrarlı tutumu sonucu De ]11daeis bu başlıklardan 
dördüncüsü içinde -ek-ümenizmle ilgili şema çerçevesinde- yer alıf.16 

Dolayısıyla Bea ekibinin hazırladığı metin üzerine konsildeki tartışmalar 
bu tarihte başlarruştır.17 

Öyle anlaşılmaktadır ki I<ardinal Bea'nın metinle ilgili kosildek.i. 
savunmasının özünü "metnin tamamen dini olduğu", siyasi ortamla bir 
alakasının bulunmadığı tezi oluşturmuştur. 18 Hatta Bea, Arap 
hırsitiyanlara İsrail hükümetine karşı kendilerinin de aynı kanaatte 
bulunduğunu fakat metnin tamamen elini bir metin olduğunu ifade 
etrniştir.19 Bea'ya destek verenler sayılı olsa da diğer kardinal, başpiskopos 
ve piskoposlardan beklendiği ölçüde bir tepki gelmez. Fakat doğudan 
gelen piskoposlar -özellikle İslam ülkelerinden gelenler- bir blok halinde 
şiddetle bu metne itiraz ederler. Arap dünyasından gelen piskoposlar 
"İsrail" adını bile telaffuz etmemektedirler.20 Antakya Patriği Ignatius 
Tappouni böyle bir metnin zamansız ve yersiz olduğunu vurgular ve 
bunun "tamamen dini" olduğuna kimsenin ikna olmayacağını söyler . 
İskenderiye Kıpô Patriği Stephanos I amaç iyi olsa da konsilin ruhuna 
yabancı olanların bu metni kesinlikle anlayamayacağıunı ifade eder . 

l6 Meme şiddetle karşı ç.ıka.n konsil delegelerinden biri olan Başpiskopos Felici 
Bea'run "emrivaki" tavnna itiraz eoniştir. Bazılannın ''Ekim Nizi" di)•e 
isimlendiediği olayı.n kahramanı olan Felici metnin normal prosedürle gelmediği.rti, 
iade edilmesi ve alt komsiyonlardan tekrar geçmesi gerektiğini savunmuştur. Bkz. 
Xavier Rynne, Valican Cormr:il II, s. 317, 318. 

•7 Konsite hazırlık aşamasındaki gelişmeler konusuda olduğu gibi konsilin resmi 
oturumlarındaki taroşmalarla ilgili verilerde de bir kesinlik yokru.r. Sadece kişisel 

bazı irtibatlar ve sooradan açıklanan görüşlerden yola çıkılarak oluşmuş bir 
literatürden bahsedebiliriz. Söz konusu tartışmalarla ilgili daha sonra konuşan bazı 
konsil babalan olmuştur. Bunlardan en önemlileri; ABD'den Kardinal Ritter, 
KardinaJ Cushing, Kardinal Meyer, Kardinal Shehan, Başpiskopos O'Boyle ve 
Piskopos Leven; Kanada ve Avrupa'dan Kardinal Lcrcaro, KardinaJ Lienart, 
Kardinal König, KardinaJ I.eger, Başpiskopos Pocock ve Kard.inal Heeoan gibi 
isimlerdir. Fakat bunlar da neredeyse tamamen "Yahudilede ilgili bir konsil metni" 
fikrini destekleyici yorumlar yapaolardır. Yani konsil sonrasında konuşanlar metnin 
lehinde konuşaolardır, aleyhinde olaolar ra pek konuşmamışc.r, ya da onlardan 
kimse pek söz ermemektedir. Konuyla ilgili Bkz. Oesterreicber, Enlotmler, s. 195 vd. 

l8 Thomas Stranslq•, "The Genesis ofNostra Aetate", s. 44. 
19 AJberco Melloni, "Nostra Aetate", s. 15. 

ıo Mauro Velari, "The Debate on De jrtdotiı and Ecumenical Dialogue", Noıtra Aelole, 

s. 152. 
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Antakya Melkit Patriği IV. Maximos böyle bir açıklamanın Katolik 
Kilisesi dışındaki Hıristiyanlarla Yahudileri aynı kefeye koymak olduğunu; 
illa diğer elin mGnsuplarından bahsedilecekse bu metinde Müslümanlar, 
Budisder ve Konfüçyanistlerin de yer alması gerektiğini savunur. Kudüs 
Latin Patriği Alberto Goci'nin düşüncesi ise diğer inançlar arasından 
Yahudiliği seçip öne çıkarmanın adaledi olmayacağı ve bunun bölgedeki 
Hıristiyanlar için son derece tehlikeli olacağı yönündedir. Ermeni Patriği 
XVI. Pedros Batarıian da bu şekilde bir açıklamanın yersiz olduğunu ve 
böyle bir metni konsilde onaylamanın hiçbir mantıklı sebebinin 
bulunmadığını söyler.21 Böylesine gergin bir havada 4 Aralık 1963'te 
konsilin ikinci sezonu kapanır ve muhtemelen konsildeki tartışmaların da 
etkisiyle Papa aynı gün, "Kutsal Topraklar"a (Holy Land), yani Filistin'e 
bir hac ziyaretinde bulunacağını açıklar. 

Papa VI. Paul'un bu ziyareti bir ay sorua, 4-6 Ocak 1964'te 
gerçekleşir. Papa'nın ziyareti de görünüşte "tamamen dini"dir. Fakat 
Papa muhtemelen zaten yeterince gergin olan ortamı Vatikan ve Kilise 
aleyhine daha da germekten çekinmektedir. Burada hem Ürdün hem 
İsrail yetkilileri ile görüşür ve hiçbir tarafı kırmamaya, tarafsız bir imaj 
vermeye gayret gösterir. Papa Paul btı ziyaretinde İstanbul Ortodoks 
Kilisesi Patriği I. Athenagoras'la da buluşur. Bu 1054'teki karşılıklı 
aforozdan bu yana bir papa ve rum patıi.ğinin ilk buluşmasıdır. 
Kudüs'teki bu gö1üşme soruası 196S'te karş.ıl.ıklı olarak afarozlar 
kaldırılmış ve ortak bir deklerasyon yayınlanmıştır.22 Bazılan papanın bu 
gezisinden sonra De Judaeis'in İslam'ı da kapsayacak şekilde genişletildiği 
ve sonraki Nostra Aetate halini aldığı düşüncesindedir.23 Fakat papanın bu 
ziyareti Arap ülkelerinde Yahudilerle ilgili bir metin fikrine olan 
muhalefeti de şiddedendirmiştir. Arap radyo ve televizyonlarında 
Yahudilerin 2000 yıl önce İsa'ya saldırclıklao gibi şimdi de kendilerine 
saldırclıklan dile getirilmektedir. Suriye televizyonunda "Yahudiler bizlere 

ıı Bkz. Henri Fesquec, Tbt DrtJJIIa oJVatica/1 II, ınns. by Bemard .Murchland, Random 
House, New York, 1967, s. 240; Xavier Rynne, Vati(O/J CoHncil II. ss. 239-246; 
Thomas Saansh.-y. "The Genesis ofNostra Aetate", s. 44. 

ıı Bu deklerasyon metni ıçın Vacikao.ın resmi intemet sitesine bkz. 
http: ll www. va ri can. va /ho Iy fatberipaul yi/spc:c:ches /1965/documents /hf p-
vj spe 19651207 commoo-declararioo ea.haul 

23 Stransk-y, "The Genesis ofNostra Aetate", s. 45. 
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saldınrken neden Kilise onlar lehinde beyanatlar çıkarmaya çalışıyor'' 
biçiminde protestolar yükselmektedir.2~ 

Konsilin üçüncü sezonu 1964'ün 14 Eylülünde başlar. Bir önceki 
sezondaki tartışmalar ve paparun hac ziyaretinin ardından Yahudilerle 
ilgili tasarlanmış olan metin revize edilmiş ve şema daha genel bir başlık 
haline getirilmiştir. Yeni başlık "Yahudiler ve Hıristiyan Olmayanlar 
Üzerine" biçimindedir. Bunun nedeni metne Müslümanlarla ilgili kısa bir 
paragrafı.n eklenmesidir.25 Bu arada metnin yeni hali basına sızar ve 1 
Ekim 1964'de NeıJJ York Ti1JJelda yayın1arur.26 Bu durum metnin lehinde 
ve aleyhinde SPCU'ya yönelik telkinlerio yoğunlaşmasına neden olur. 
Sekreterliğe Yahudilerden, Katoliklerden, Arap dünyasından pek çok 
mektup gönderilmektedir. Hatta ilgili dokumaruar arasında Vatikan 
Devlet Sekreterliği'nin dahi mektuplan vardır. Devlet Sekreterliğinin 
rnek-nıplan lehte veya aleyte değil ama konunun hassasiyetini hatırlatıcı 
uyarılar rnahiyeti.ndedir.27 Bu arada Ekim 1964'te Y ahudilecle ilgili 
deklerasyon haberleri üzerine Filistin Arap Komisyonu protestolarını 
iletmek üzere Vatikan'a bir heyet gönderir.28 Konsil süresince "dışan"da 
o denli tamşmalar meydana gelmiştir ki, bazıları konsil dışında adeta bir 
"paralel konsil" gerçekleştiği fikrindedir.29 

Bir yandan da konsil babaları arasında -bazılarınca "son derece 
antisemit:i.k" bulunan- bazı broşürler dolaşrnaktadır. Bunların kimin 
tarafından yazılclığı ve dağttıldığı meçhuldür. Broşürlerde konsil 
babalannın Y ahucli, mason ve komünistlerden oluşan bir koalisyon 
tarafından ablukaya alındığı öne sürülmektedir. Bu yazılarda Kardinal .Bea 
da doğal olarak hedef tahtasındadır. iddialara göre Bea aslında Y ahucli 
kökenlidir ve ismi de sefaradik bir isim olan Beja veya Beha'dan 

24 :Michael Phayer, The Catholic Churı:h a11d the Holocauıf, s. 211. Papa.o.ırı bu ziyareti için 
ayoca bkz. Xavier Rynne, Valifa/1 Council II, ss. 266-273. 

ıs Konsilin üçüncü sezonu ve camşmalar için için bkz. John W. O'malle)', f~bat 
Happe11ed of Votica11ll, 199-246; Xavie.r Rrnne, Vafi((}ll Cotmdl II, ss. 303-305. 

26 Str.ınsL.1', "The Genesis ofNosrra Aeı:are", s. 46, 47. 
27 Bkz. Annarita Caponera, "Papers of the Secreı:ariat for Christian Unicy on Nostra 

Aeı:ate", s. 56. 

:uı Bkz. Henri Fesquet, The D roma of Valican ll: The E(li/Jtetıica/ Comtdl ]mtt, !962-
December, 1965, trans. by Bemard Murcbland, Random House, New York, 1967, s. 
413. 

29 Bkz. NCauro Velati, "The Debare on De Judaeis and Ecumenical Dialogue", s. 154. 
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gelmektedi.r.30 Konsildçki piskoposlara daha önce de ~<?nsilin birinci 
sezonunda) benzer fikirleri savunan bir kitap dağıolnuştır. Ingilizeesi The 
Plot Against the Chm-ch (Kiliseye Karşı Kumpas) başlığını taşıyan bu kitap 
ayrıca İtalyanca ve Almanca olarak da basılmıştır. Halen baskılan bulunan 
bu kitabın yazarı Maurice Pinay olarak görünmektedir, fakat kimsenin 
tanımadığı bu müstear ismin gerçekte kim olduğu bugüne kadar ortaya 
çıkmamıştır.31 Kitaptaki ifadelere göre Yahudiler Tann katilidi.r, Kiliseye 
düşmandırlar. Kilisenin başdüşmanlaandan olan masonluk da Yahudiler 
tarafından kurulmuştur. Hıristiyanlık tarihindeki Aryus da bir Yahudidir 
ve Hu:istiyanlığı ifsad etmek için gayret göstermiştir. Hatta kitaba göre IT. 
Vatikan Konsili Yahudileri aklamak için toplanmış bir konsildir. 32 

Kilisenin bir Mason-Yahudi komplosuyla karşı karşıya olduğu fikri 
sadece bu isimsiz (ya da müstear isimli) kitap ve broşürlerde ifade edilen 
bir iddia değildir. Bu iddia}rı açıkça dile getiren Katolik yazarlar 
mevcuttur. Örneğin Fransız gazeteci ve yazar Leon de Foncins o 
dönemde tasiağa evet diyen piskoposlan "şuurusuzluk"la suçlamış; bu 
girişimin bir komlo olduğunu savunmuş ve bir sahte papanın (antipope) 
operasyonuna veya bir komploya alet oldukJarıru iddia etmiştir. Ona göre 
Yahudileri lanetleyenleri lanetlernek İsa'yı lanetlernek demektir ve taslak 
bu yüzden şiddetle reddedilmeliclir.33 

Çoğu Yal1Udi yazar tarafından antisemitizm örneği olarak 
nitelenen bu faaliyetler yanında tabi ki Yahudilerle ilgili metnin lehinde 

30 Stranslq•, "The Genesis of Nostra Aetate", s. 47. Bea'run Yahueli kökenli olduğu 
sadece yukıı.cda bahsedilen komplo teorisyenlerini.n iddiası değildir. Metnin lehinde 
yazan I<atoliklerdeo bazılan da onun kökeo olarak Yahueli olduğunu belirtider. 
Bkz. Henri Fesquet, The Dra111a ofValicall II, s. 365. 

31 SttansJ...1', "The Genesis ofNostta Aemte", s. 47. Stransky bu ismi "Michael Pinay" 
cliye aktarmıŞtır fakat ismin doğrusu ''lviaurice Pinay''clır. İtalyan ve İsrail gizli 
servislerine dayanarak bu kitabın içeriğinin Dtr Stiirr11tr adlı oazi gazetesinin 
editöclüğüoü yapmış olan Julius Stteicher'in arşivinden derleodiği iddia 
edilmel..-tedir. Bkz. U ri Bialer, Cro.ss 011 the S tar of David, s. 79. überal I<atolikler bu 
metnin antisemit muahfa.zakaclann işi olduğunu düşünürken Yahudi yazaı:lann 
çoğunluğuna göre metnin arkasında Araplar ve Na.ziler vardı.r. Bkz. Uri Bialer, 
"Israel and Nostta Aetate: the View from J erusalem", Noılra Aetate, s. 80. 

ll ~Iaurice Pinay, Tbe Plot AgaıiiSIIhe Ch11rrh, Timothy Peter Johnson, 2006. 

lJ Bkz. Henri Fesquet, The Dra/JJa ofValica/1 II, s.712. 
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çalışan bir Yahudi lobisi de mevcuttur.34 Bazılaona göre özellikle 
oylamalarda sona yaklaştıkça ''İsrail perde arkas1 faaliyetlerini 
yoğunlaştırnuştır."35 Hatta bazı İsrailli yetkililerin doğrudan koiısil 
delegeleriyle temas kurmaya çalışuğı bilinmektedir. 36 İsrail Din İşleri 
Bakanlığı'nın bir görevlisi olan Chaim Vareli'nin konsil esnasında 

Roma'ya yerleşmesi de çeşitli spekülasyonlara neden olur. İsrail'in gizlice 
konsile diplomatik bir temsilci gönderdiği yorumları yapılmaktadır. 37 

İsrail'in İtalya Büyükelçisi Maurice Fisher ise bir yandan metin lehindeki. 
girişimiere destek olurken bir yandan da metnin aleyhinde propaganda 
yapan Yahudi gruplan ile uğraşmaktadır. Fisher Yahudilerle ilgili konsil 
metnine karşı çıkan Yahudi gruplar için bir defasında İsrail Dışişlerine 
şöyle yazar: "onlar f!/1111 anlaiJI!)'Or!ar ki İsrail Devletinin asıl diif!JJam İs!aiJldtr. 
Ekiimenik bir konsi/de anlisemili~JJin kıJtaJıması onların diii!Jevf ve dini 
Çtkarlarma bir zarar venJJ~•ecekli,:"Ja Konsili Amerikan Yahudileri de 
yakından izlemektedir. ABD'deki en eski ve etkili Yahudi kuruluşlarından 
olan Arnerican Jewish Committee (AJC)'nin Nosfra Aetate'nin ilanı 
akabinde hazırladığı rapordan konsilin adeta adım adım takip edildiği 
anlaşılmaktadır.39 • 

Üçüncü sezonun başlangıcından on gün kadar sonra, 25 Eylül 
1964'te Kardinal Bea yeni metni konsil delegelerine sunar. Sadece 
Müslümanlardan bahsetmesi değildir metindeki değişiklik, Yahudiler için 
kullanılan "deicide" ("Tann katili") terimine karşı çıkan kısım da aruk 
metinde yoktur. Bea -ustaca bir taktikle- metni kabul veya red ikilemine 
sokmamış, revize edilebilirliğini ön planda tutarak gündemden tamamen 
çıkanlmasını engellemiştir.40 Bu tah..'1iği.n karşıt bloğu zayıflatan bir hamle 

34 Konsil esnasında Yahudi organizasyonlaorun ve İsrail yetkililerinin Roma'daki 
faaliyederi hakkında bkz. Alberto Melloni, L'altro Roma: Polifi(a t S. Stdt durallle il 
(OIIrilio Vafi(allo II (1959-1965), Bologna, 2000. 

35 Bialer, "The View From Jarusalem", s. 85. 

36 Bialer, "The View From Jarusalem", s. 81. 

37 Arınarita Caponera, ''Papers of the Sec.retariat for Christian Unity on Nost.ra 
Aetate", s. 57. 

38 Bialer, "The View FromJarusalem", s. 82. 

39 Bkz. The American Jewish Committee, Institute of Human Relations, Tht Seco11d 
Voti(a/1 Cotmrifs Dularalion otı t!Jt ]tın: A Ba,kgromıd Rrporl. Online olarak ulaşılabilir 
bir rapordur. http://www.:ıjcarcbjves.otg/AJC DATA/Filc:s/6A5.PDF s. 21 

~ Bkz. Strıınsl..1', ''The Genesis ofNostra Aetate", s. 48. 
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olduğu söylenebilir. Bazılan Yahudilere yönelik dokümana karşı çıkan 
bloğun başının Kudüs'teki Latin Patriği Alberto Gori olduğunu iddia 
etmektedir.41 Fakat karşıt bloğun aslında üç gruptan oluştuğunu söylemek 
mümkündür: 

i- Arap diii!J'O!tlldan gelen piskoposlm: Bunlar ekümenik açılımı 
desteklemekte, fakat Yahudilerle ilgili müstakil bir metni siyasi açıdan 
sakıncalı bulmaktad.ırlar. Zira yaşadıkları ülkelerde azınlık 
konumundad.ırlar. Mısırlı bir piskoposun konsilde metin üzerindeki 
tartışmalar esnasında söylediği bir cümle durumu özetlemekted.iı:: "biz 
bun.a burada itiraz etmezsek evierimize dönemeyiz."42 

ii- Latin A111erkalıJ baif A1JJ7palı piskoposl01: Metinle ilgili olumsuz 
görüşe sahip ikinci grubun irirazı siyasi olmaktan çok daha geleneksel ve 
dinidir. Böyle bir "açılım"ın Kilise geleneğinde ya da Kutsal Kitap'ta 
dayanağının bulunmadığını savunmaktadırlar. 

iii- A.rya ve Afrika'dan gele11 piskoposlaJ: Bu grubun temel irirazı ise 
daha başka bir endişeye dayanmaktadır. Onlar bu metin etrafındaki 

ramşmalarm hem yanlış anlaşılacağını hem de asıl meseleleri gölgede 
bır~.kacağını düşünmekte; "Yahudi soıunu"nun tüm dünyayı ilgilend.iı:en 
bir mesele olmadığını, hele de üçüncü dünya ülkelerinde bu tartışmanın 
hiçbir anlamı bulunmadığını söylemektedirler:n 

Tabi ki konsildeki herkes Yahudilerle ilgili metnin aleyhinde 
değilclir. Bea ve ekibi yanında özellikle ABD'den gelen piskoposlardan 
önemli bir kısmı metne güçlü bir biçimde destek vermişlerdir. Hatta 
Beston'da görevli Kardirral Cus.hing Yahudilerden açıkça özür dilenmesi 
teklifini dile getirir.*' Üçüncü sezondaki tartışmalar esnasında bunun 
dışında öneriler de gelir. Bunlardan biri metnin içeriğinin bölünmesi ve 
diğer büyük metinler içerine serpiştirilmesiclir. Buna göre metnin ana 
teması vahiyle ilgili belge}re (D ei Ver/)IIIJI); Yahudiler ve diğer dinler ile 

~ı Bialer, "The View From Jarusalem", s. 84. 

42 Stiansky, "The Genesis ofNostta Aetate", s. 48. 

~3 Sttansky, "The Genesis ofNostra Aetate", s. 49 . 

.ı.ı Bkz. Fesquet, The Dra111a of Valiean ll, s: 360. Görebildiğimiz kadaoyla kaosile 
Türkiye'den kanlan tek isim olan dönemin İzmir Başpiskoposu Descuf:fi de metnin 
lehinde görüş bildiren delegelerdeadir. Bkz. Xavier Rynne, VaticaJJ Co11JJci/ Il, s. 305. 
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ilgili kısmı Kilise ile ilgili belgeye (Ltmıen Gmtitmı); ırkçılığın ve 
antiserniti.zmin kınanınası kısmı ise modern dünyada Kilise ile ilgili 
belgeye (Ga11dit11Jı et Spes) dahil edilebilirdi. Böylece özellikle Doğu 
piskoposlarınm ve diğer muhaliflerin itirazlan önemli ölçüde hertaraf 
edilmiş olacaktı . · Fakat bu, müstakil bir metinde·n vazgeçilmesi anlamına 
gelmekteydi. SPCU bu öneriye metnin kapsamının genişletilmesi ve diğer 
din mensuplarının da metne dahil edilmesi önerisiyle cevap verir. İlk 
sezonun ortalannda SPCU beş paragraftan oluşan yeni bir taslak 
hazırlar.45 

Arap ülkelerinden tepkiler sadece Hıristiyan din adamlanndan 
gelmemektedir. Siyasetçilecin de bu yönde açıklamalan olmuştur. 
Örneğin Baas partisinin kuruculanndan olan dönemin Suriye Başbakanı 
Salahaddin el-Bitar hazırlanan deklerasyonun siyonistlerin etkisiyle Arap 
dünyasına karşı Katalikleri de kışkırtmaya yönelik bir komplonun parçası 
olduğunu beyan eder. Bunun üzerine Papa VI. Paul bölgedeki din 
adamlanndan, devlet yetkililerine düşünülen metnin yanlış anlaşılınaması 
için açıklamalar yapmalarını ister. Hatta daha konsil babalarının eline 
ulaşmadan metnin son halinin Arapça tercümesi Devlet Sekreterliği 

tarafından İtalya ve Avrupa'daki Arap misyonlaona gönderilir. Dahası 
Doğu piskoposlanrun metinle ilgili oylamaya · katılmayacağı ve metni 
protesto edecekleri söylentileri üzerine bizzat papa tarafından bu din 
adamlaona metnin son şekli gerekli açıklamalarla birlikte iletilir. 46 

Sonuçta Bea ve ekibinin hazırladığı beş paragrafuk metin 
"Koordinasyon Komitesi" tarafından onaylanır ve Bea'run metni son 
haliyle konsilde sunmasına imkan verilir. Nostra Aetate neredeyse artık 
tamamlanmıştır. Bu haliyle metne Hindular ve Budistler de dahil 
edilmiştir. Sıra şemanın oylanmasına gelir. 20 Kasımda yapılan oylamada 
1651 evet (place~ 99 hayır (11011 place~ ve 242 "çekinceyle evet" (placet j11xta 
modm1ı)47 biçiminde bir sonuç çıkar. Bu sayı metnin kabulü için gerekli 
olan üçte iki çoğunluğu sağlamaktadır. Metnin başlığı artık yayınlandığı 
biçime ulaşmıştır: "Kilisenin Hıristiyanlık Dışındaki Dinlerle İlişkisi,. 

~; Straosky, "The Genesis ofNosrra Aetate", s. 50. 

~6 Straosky, ''The Genesis ofNosıra Aetate", s. 50,51. 

47 Placet juxta mod11111 oylamaya kanlanlann metne genel anlamda "evet" dediği, fakat 
revizyon halinde tekrar aylanması gerektiği ve ona göre karar verileceği anlamına 
gelmektedir. 
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İçeriği, yani paragraflann dağılımı da şöyledir: (i) Önsöz (ü) Hinduizm ve 
Buddhism (.iii) Müslüı:Danlar vv) Yahudiler (v) Aynıncılığa karşı ifadeler.411 

Metinle ilgili son aşama konsilin dördüncü sezonuna kalmıştır. 14 
Eylül 1965'te başlayan dördüncü ve sonuncu sezonun başlaruida artık 
Yahu dilere özel olmaktan çıkıp Hıristiyanlık dışındaki clinlere yönelik hale 
gelmiş olan metin konsil delegelerine dağıtılır. Metnin içeriğinde 
bazılaona göre küçük bazılauna göre ise oldukça önemli bir değişiklik 
vardır. "Deicidl' kavramı çıkanlmış, onun yerine ''İsa'nın ölümünden 
dolayı tüm Yahudilerin suçlanamaya cağı" şeklinde bir ifade eklenmiştir. 49 

14 .Ekimde yapılan son değişiklik oylarur ve 1937'ye karşı 153 oyla kabul 
edilir. Bu arada konsil delegelerinden üçü (bunlar aynı zamanda 
''Uluslararası Piskoposlar K.omitesi"nin üç üyesidir), Fransa'dan 
Başpiskopos lviarcel Lefebvre, Brezilyadan Başpiskopos Geraldo 
de Proença Sigaud ve İtalyan Piskopos Luigi Maria Carli konsil 
babalanna, metni tamamen reddetmelerini talep eden bir mektup 
yollarlar. Bunların itirazı Yahudilerle ilgili kısmadır. Piskoposlar üç temel 
argüman saymaktadır: (i) Bu metin İsa'nın ölümünden Yahudileri 
sorumlu tutan İnciilere aykırıdır (ü) Yahudileri ihcidaya çağırınamaktadır 
(ili) Kutsal metinler gibi Katalik geleneği (tradicion) de metinde kınanan 
ifadeleri yahudilere karşı lrullarunaktadır. 50 

Tüm bu girişimiere rağmen aynı gün şemanın tamamı üzerine 
yapılan oylamada "Kilisenin Hıristiyanlık Dışındaki Dinlerle İlişkisi" 
başlıklı belge 1763 evet, 250 hayır ve 10 geçersiz oy şeklinde sonuçlanan 
oylamayla yeterli desteği alı.ı:. Bu oylamada sadece evet ve hayır seçeneği 
sunulmuş, çekineeli oy (placet ;itx!a 1110d111J1) seçeneğin e yer verilmemiştir. 51 

Bir önceki oylamaya göre muhalif olanlann sayısında bir artış olmuşsa da 
son ve nihai oylamada muhaliflerin sayısı oldukça eksilir ve konsil 

.ıs Oylama ve diğer ayruıolar için bkz. Xavier Rynne, Valiemt Co11ncil Il, s. 424; 
Annarita Caponera, "Papers of the Secretariat for Christian Unity on Nostra 
Aetate", s. 58; Fesquet, DroiJ/a of Valiemt Il, s. 543. 

49 Fesquet, Dm111o ofValicall Il, s. 652, 653. 

50 Bkz. Fesquet, Dra111a ofValicall II, s. 706. 

;ı Fesquet, Dra111a of Valican Il, s. 711. 
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süresince lO' dan fazla değişikliğe uğrayan metin 2221 'e karşı 88 oyla 
konsilde kabul edilir. 52 

Nostra Aetate'nin İlaru ve Tepkiler 

Papa VI: Paul 28 Ekim 1965'te, upkı Hıristiyanlar gibi Yahudiler 
ve Müslü.manlann da İbrahim'in çocuklan olduğuna vurgu yapan bir 
konuşmayla Nostra Aetate belgesini ilan eder.53 8 Aralık 196S'te de Saint 
Peter meydanındaki seremoni ile II. Vatikan Koosili'nin resmi kapanışı 
gerçekleşir. Konsil esnasında olduğu gibi konsil soruasında da II. V arikan 
üzerine pek çok tartJ.şma yaşanmıştır. Konsil önemli -bazılanna göre 
devrimsel- değişimlere imza atmışsa da değişim bekleyenler de 
gelenekçiler de tamamen memnun kalmamıştır bu konsilden. 54 Bazı 
yazarlar konsil soruasında Kilisede üç eğilimin ortaya çıktığını 
düşünmektedir: (i) Kilisenin dünyadaki fakir ve yoksullarla ilgilenmesi ve 
misyonerliğe ağırlık vermesini savunan "raclikal evangelistler" (ii) II. 
Vatikan Konsili istikameti..ni doğru kabul eden "ılım.lı reformcular" (iii) 
Konsil öncesi pozisyona dönmeyi savunan "gelenekçiler."55 Konsil~ 
yaklaşımda tarihsel olarak ana değişiklikleri ise bir uzman şöyle tasnif 
eder: II. Vatikan Konsili 1960-1965 arasında tartışılm.ış; 1965-1980 
arasında kabul veya reddedenler aynşmış; 1980-1990 arasında kabul 
edenler güçlenmiş, 1990-2000 yıllan arasında ıse konsil 
tarihselleşti.rilmiştir. 56 

Konsil ile ilgili tepkileri Nostra Aetate ile ilgili tepkilerden ayırmak 
biraz zordur. Zira bu ikisi -diğer metinlerde de olduğu gibi- aqeta 
özdeşleştirilmiştir. Fakat özellikle Nostro Aetate'ye verilen tepkileri dikkate 

52 De Judaeilten son hali.n.i alana kadar metnin uğradığı değişiklikler konusunda bkz. 
John M. Oesterı:eicher, The Ne111 Eflcomıler, ss. 103-295. Oylamalarla ilgili bkz. 
Rynoe, Valican Cowıcil Il, ss. 528-531; Maureeo Sullivan, 101 Questiour and Anrıvers 
011 Valican Il, Paulist Press, New York, 2002, s. 52. 

53 Bkz. Pier Francesco Fumagalli, ''Nostta Aerate: A Ivfilestone", 
http://W\vw.vatican.va/jubilee 2000/magazine/ docuroenrs/ju mag 01111997 p-
31 eo.html; Thomas Srransh.·y, "The Genesis ofNostra Aetate", s. 51. 

54 Reformise bir konsil olması dolayısıyla II. V arikan Konsili ile Trent Konsili arasında 
benzerlik görenler vardır. Bkz. Raymond F. Bulman, Frederick]. Parrella (eds.), 
Fro111 Trenf lo Vatico11 Il, Oxford University Press, 2006, ss. 61-80. 

35 Bkz. Gary MacEoin, The Tmıer Elite, Kansas Cit.y, 1978, s. n-vili, xxix. 
56 Bkz. Massimo Faggioli, Valicmı Il, Ballle for the Meaning, Paulist Press, New York, 

2012, ss. 1-18. 
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almaya çalışırsak, farlçlı kesimlerin tepkilerini şu başlJ.k!.ar altında ifade 
edebiliriz: 

ı) Kato/ikler 

Katelik dünyası içerisinde Nostra Aetato ile ilgili tepkileri; 
onaylayanlar, reddedenler ve tartışanlar biçiminde özedeyebili.riz. Katelik 
Kilisesinin katı hiyerarşik yapısı ve konsil kararlaorun bağlayıalığı 

düşünüldüğünde bir konsil metnini eleştirrnek bir katelik için kolay 
değildir. Dolayısıyla gerek ll. Vatikan gerekse Noıtra Aetate hakkında 
olumsuz konuşanlar azınlıktadır. Konsil esnasında metne karşı çıkan 
Doğulu piskoposlar da ilanı sonrasında herhangi aksi · bir beyanat 
vermemişlerclir. Eleştiriler daha çok Avrupa merkezliclir. Dolayısıyla 
metnin Kilisede benimsendiği, hatta. Katelik öğretisi ve eğitiminde 

önemli değişimlere neden olduğu söylenebilir. 57 Hatta bazı Katelik 
yazarlar Noıtra Aetate ile kadim !srail geleneği arasında bağlantı kurup 
metnin zaten Hıristiyanlığın geldiği kökenle gayet uyumlu olduğunu 
savunmuşlarclır.38 Bununla birlikte metne yüklenen anlam konusunda 
farklılıklar olduğu söylenebilir. Örneğin 2001 -201 O yıllan arasında 
"Papalık Hıristiyan Birliğini Geliştirme Konseyi" başkanlığı yapmış olan 
Karelinal Walter Casper 1'-loıtra Aetate'rürı başlattığı diyalogun amaç değil 
bir araç olduğunu; amacın insani değerler için birlikte çalışmak olduğunu 
ifade etmişti.r.39 Oysa Papa II. John Paul diyaloğu Kiliserün misyon 
faaliyetinin ayrılmaz bir parçası olarak nitelendirmişti.r.60 

Bu genel kabulün yanı sıra, Katelik hiyerarşisinden aforozu göze 
alıp hala Noıtra Aetate'ye ve IT. Vatikan Konsiline tümüyle karşı çıkan 
isimler vardır. Bunlar arasında en bilineni, konsil esnasında da en sert 
muhalefeti gösterenlerden biri olan Fransız Başpiskopos lvfarcel 

57 Konsil soorası Kilisedeki değişimler konusunda bkz. G. Alberigo,]. Jossua,]. A. 
Komoncbak (eds.), &aptio11 tf Vatieo11 II, trans. by 1\Iatthew O'Connell, The 
Catholic University of America Press, Washington D.C., 1987. 

58 Bkz. Donald]. Moore, SJ., "A Catholic Perspective on Noslra Aelott', No Rlligio11 Is 
011 lsla11d: Abraha111 ]oshr1a Hesebe/ and lnlemligiolls Dialog11e, Harold Kasimow - Byron 
L. Sherwin (eds.), Wipf & Stock Pub, 2009, ss. 12-23. 

59 W alter Casper, "Nostra Aetate: A Catholic Perpective", Nostra Aetole, ss. 203-206. 
60 Robert Bonfil, "Nostta Aecace: Jewish Memory, Jewish History, Jewish Vision", 

Noslra Aelole, s. 106. 
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Lefebvre'clir. Lefebvre konsil kararlanoı tanımadığını ilan eden ve 
özellikle litü.rjideki bazı değişiklikleri uygulai:namakta hala ısrarcı davran~ 
bir din adamıdır. Lefebvre ve arkadaşlan kaosili modernleşme çılgınlığı 
olarak değerlenclirmekteclir.61 Karclinaller arasında dahi konsili "Kilisenin 
yakın tarihindeki en büyük hata" olarak nitelendirenler olmuştur. 62 

Bununla birlikte bu tarz tepkilerin Nostra Aetate'ye özel değil genel olarak 
II. V arikan Konsilinin tümüne yönelik olduğu söylenmeliclir.63 

Nostra Aetate'nin lehinde ve aleyhinde bulunanlar dışında bir de 
metnin teknik anlamda teolojik sorunlar çıkardığını düşünenler vardır. 
Gerçekten de Hıristiyan olmayan dinlerle ilişki açısından Nostra Aetate 
bizzat diğer konsil metinleriyle (örneğin misyonerlikle ilgili belge olan Ad 
Gentes ile) çelişki arzetmektedir.64 Bu bağlamda dile getirilen en önemli 
sorun kurtuluş meselesiyle ilgilidir. Diğer dinlerde de kurtuluş imkanı 
varsa Katelik kimliğinin anlamı ne olacaktır? Birçok yazar bu ve benzeri 
soruların kaosilde açık bırakıldığı fikrindedir.65 

Taruşmalar bağlamında dikkat çekilen bir başka husus d~ 
'ny ahudileşti.rme" kaYramı etrafı.ndadır. Nostra Aetate dikkatleri 
Hıristiyanlığın Y ahucli kökenine çekmiş ve bu konudaki araştırmaların 
amnasına da karkıda bulunmuşrur. Fakat bu durum bazen "Yeni Ahifin 
Yahudilileştirilmesi" olarak tanımlanmaktadır.66 Hatta Hıristiyanlığı 
Yahudilikten ayıran en önemli kişi olarak bildiğimiz Pavlus'un dahi 

61 Bkz. Thomas Bokenkocter, A Conciıe Histoa• of tbe Cntbolic Clıtm:lı, Image Books 
Doubleday, New York, 1990, s. 368 vd. . 

62 Bkz. Patrick Granfield, Papa9• in Tranıition, Doubleday & Company, New York, 
1980, s. 178. 

63 .Melloni kaosille ilgili bazı Katoliklerin hala bir "korku" içinde olduklanru savunur. 
Bkz. Alberto Melloıııi (ed.), Cbi ha po11ra del V aticano II, Carocci, Roma, 2009. 

6-1 Bkz. Thomas Stransky, "The Genesis ofNostra Aetate", s. 51. 
65 Bkz. Daniel A. Madigan SJ, "Noıtro Aelote and the Questions it Chose to Leave 

Open", Gregorionu11t, 87. 4 (2006), ss. 781-796. Bokenkotter muhafazakar ve radikal 
Katoliklerin bazı konsil metinlerinin eliğer kiliseler ve hatta diğer dinlerde de 
kurruluşu müm1.iin gördüğünü bunun Katolisizmin meşruiyet zeminini tehlikeye 
attığını savuduklanru ifade eder. Bkz. Thomas Bokenkotter, A C oneise Histoa• of the 
Cotlıolic C!ıurcb, s. 387. 

66 Bkz. John T. Pawlikowslci, "The Re-Judaization of Christianiry: !es Impact on the 
Church and Ics Implications for the Jewish People", llliiJ/ollllt/, 22/23, ss. 60-74; 
Serge Ruzer, "Nostra Aetate and the Histarical Quest for the Jewish Origins of 
Christianity", Noıtra Aetate, s. 87, 91, 92. 
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aslında Yahudilikten ~ynlmadığı _şeklinde eğilimler orta~a çıkmışo.r.67 Bu 
eğilim Kilisenin kendini "gerçek Israil" olarak gördüğü geleneksel Katelik 
anlayışına tersQ.ir. Nostra Aetate'de .ima edilen fakat bir başka konsil 
belgesi olan Lumm Gentium'da açıkça ifade edilen İsrail'in hala "eski 
İsrail" olduğu fikri D'Costa gibi teologlara göre "doktrinde dramatik bir 
değişim"dir.68 Bunun bir uzac.uru olarak Kilisenin magiste1i111J1 öğretisinin 
de raclikal biçimde değiştiği yorumlan söz konusudur.69 

ii) Diğer Huistfyanlar 

Nostra Aetate konusunda özellikle Doğu Avrupa Kiliselerinin 
(bUnlar K.atolik kiliselerdir) tutumunda bir enteresanlık vardır. Bu 
kilisdere ait beyanatlarda ve belgelerde 1990'.lı yıllara kadar Nostra 
Aetate'den bahsedilmez.70 Buna mukabil Protestan kiliselecin Nostra 
Aetate'ye tepkileri daha hızlı ve belirgin olmuştur denebilir. Protestan 
kiliselecin bu yaklaşımı oldukça d.i.kkat çekicidir. Zira bunlann Yahudilerle 
iletişimleri daha öncesinde çoğunlukla misyonerlik bağlamında, yani 
Yahudileri Hıristiyanlaşttrma amaçlıclır. 18. Yüzyıldan itibaren sadece 
yahudiler arasında İncili yaymak amaçlı misyoner örgüder kurulmuştur. 
1920'lerde k-urulan İngiliz misyoner 1..-uruluşu 11\t[CCAJ (International 
Missonary Council's Comirree on me Christian Approach ro rhe Jews) 
bunlar arasında en önemlisicfu:.71 Fakat Nostra Aetate'n.in ilarundan sonra 
özellikle Protestan kiliselerle ilgili en geniş organizasyon olan Dünya 
Kiliseler Birliği (WCC)'nin konsildekine benzer girişimlerde bulunduğu 

67 Bkz. E. P. Sanders, Pa11/ and Palt.rtinian JudaisJJJ: A Co/Jtparison of Pattems of &ligion, 
Fomess Press, Philedelpbia, 1977; John Connelly, Fro111 Enm!J lo Brolber: The 
&vollltion in Catbolic Tenciling on Ibe Jews,1933-1965, Harvard University Press, 
Cambridge, 2012. 

68 Bkz. Gavin D'Costa, Valican II: Catbolic Docflinu 011 Jcıvs t111d M.11sli111s, O:xford 
University Press, 2014, ss. 144-153. 

69 Bkz. John T. Pawlikowski, "Cbristology aod the Jewish-Christian Dialogue: A 
Personal Theological Joumey", lrisb Tbeologbiıal Q11arterfy, 72 (2007), ss. 147-167; 
John T. Pawlikowski, "Vatican ;r:I's Nostra Aetalt: Its Impact on the Chw:cb's 
Theological Self-Understanding", N1R, volume 25 n. 2, March 2013, ss. 22-29. 

;o Hans Hermann Henri:~, "Jmpact and Effects in Ew:ope of Nostra Aetate", Noslra 
Aetate, s. 110. 

71 Bkz. Maw:o Velati, "The Debare on De ]11daeis and Ecumenical Dialogue", s. 146, 
147. 
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görülür. Nostra Aetate'nin ilanını 214 protestan kilisesi adına bir beyanada 
destekleyen WCC72 1967'de The Chım:h a11d ]eıvish People (I(ilise ve Yahu,di 
Halkı) adıyla Nostra Aetate'ye benzer· bir beyanat yayınlamıştJ.r.73 

Protestanlara kıyasla Ortodoks dünyasından -özellikle de 
Ortadoğuda yaşayan Hıristiyan din adamlanndan- gelen ilk tepkiler 
olumuzdur. Antakya Ortodoks Patriği VI. Theodosios Nostra Aetate 
metnini eleştİren bir konuşma yapmış ve bu konuşma basında da yer 
almıştJ.r. Patrik sadece İsa'ya inanan Yahudilerin kurtuluşa ereceğini, 
bunlann dışında kalanlann Hıristiyanlarla ilğili günahlan hala taşıdığını 
beyan etmiştir.74 

iii) lviiisliiman/ar 

Nostra Ae~ate ile ilgili taruşmalann yer aldığı literatürde daha çok 
Katolik-Yahudi ilişkilerine odaklanılmıştJ.r. Metinde isimleri geçmesine 
rağmen Budist ve .Hindulann bu literatürde pek yer almadığı görülür. 
Müslüman dünyada da bu belgenin ciddi bir yansımasının bulunduğu 
söylenemez elbette. Fakat az da olsa hem Katalik hem de Müslümari 
yazarlardan belgeyle ilgili yazılar kaleme alanlar vardır. Qamar-ul Huda 
2004'te kaleme aldığı makalesinde Nostra Aetate'nin bir diyalog ve iletişim 
yolu açtığını fakat sonraki bazı Kilise belgelerinin bu yolu zora soktuğunu 
iddia eder. Özellikle ll. John Paul tarafınacin 2000 yılında yayınlanan 
Domini!IS Iesıts adlı genelgeyi eleştirmektedir. Yaz arın düşüncesi bu 
belgenin sadece Müslümanlada değil diğer dinlerle ilgili de Kilisenin 
geleneksel kapalı teolojisine döndüğü yönündedir.75 

72 Heori Fesquet, The Drclllla rifValican II, s. 713. 

73 İlgili metin için bkz. 

http s: 1 1 \vWW. bc.edu 1 content/ dam /files /research site s 1 cjl 1 texts 1 cjrelations/r.esou 
rces/documents/protestaat/WCC1967.htm WCC'nin diğer dinlerle ilgili 1979'da 
başka bir metin dıiha yayı.o..lamıştu: ve bu metinde Müslümanlar da yer almaktadır. 
Bkz. http s: 11 www.oikoumene.org/en/resources 1 documents/wcc
prograrnmes/interreligious-dialogye-and-cooperarion/interreligious-trust-and
respect/issues-in-christian-muslim-relations-ecumenical-considerations Nasira 
Aetate ile ilgili Protestan bakış açısıyla bir değerlendirme için aynca bkz. Petra 
Heldt, ''Protestaot Perspectives after 40 Years: A Critica! Assessment of Nostra 
Aetate", Nostra Aetate, ss. 163-173. 

74 Bkz. Henı:i Fesquet, The D rama oJVatican II, 713. 
73 Qamar-ul Huda, "The 40th Anniversa.ry of Vatican II: Examirıig Domirıius Iesus, 

and Contemporary Issues for Inter-religious Diaolgue between Muslims and 
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Katolik dünyasından Patrick Ryan ise Nostra 4-etate'rlln. sadece 
Yahudilere karşı olan Hıristiyan nefretinin sonu değil Müslümanlara 
yönelik nefretin de sonu olduğunu yazar. Bunun yanında Nostra 
Aetate'nin oluşumuyla ilgili ilginç bir iddiada bulunur. Buna göre Jules 
Isaac'ın metnin Yahudilerle ilgili kısrruda nasıl bir etkisi varsa İslam 
araştırmacısı Louis Massignon'un da met.oiıı İslamla ilgili kısnunda 
önemli bir etkisi vard.u-.76 

iv) Yab11diler 

Daha önce de ifade ettiğimiz gibi No.rtra Aetate çoğu yazar 
tarafından tamamen Yahudilerle ilgili bir metin olarak ele alınıp 
tartışılmaktadır. Bu bir açıdan doğaldır, zira Yahudilerle Hıristiyanlar 
arasındaki sorun -diğer din mensuplanyla olan ilişkiden farklı olarak
doğrudan teolojik ve k-utsal metinsel bir sorundur. Yahudilerin "Tann 
katili" olarak görülmesinden öte klasik Hıristiyan teolojisine göre "Tann 
halkı İsrail" in yerini artık Kilise alrnıştı.r. 77 Yani Yahudilik mülga bir din, 
Yahudiler de mülga bi.ı: millettir. Yeni Abit ve Eski Abit tabirleri dahi bu 
anlayışa dayanır. Nostra Aetate'nin bu anlayışı değiştirebildiğini 

söyleyemek zordur. Bu arılarnda Kilisenin geleeksel anlayışını 
sürdürdüğünün en önemli kanıtını Papa .1..'VI. Benedickt'in, 1999'da 
Kardinal Ratzinger iken yazdığı bir kitapta görebiliriz. Nfm!Y Religio11s One 
Coveuant: Israe" tbe Cb11rcb and tbe Wodd (Bir Çok Din Tek Antiaşma: İsrail, 
Kilise ve Dünya) adlı kitabında Ratzinger Nostra Aetate'ye atıfta 

bulunarak, İsa zamanındaki Yahu dilerin suçunun tüm Yahudilere teşmil 
edilemeyeceğini söylese de "Kilise İsa Mesih'in Tann'run oğlu olduğuna 
ve Tann'ının O'nunla birlikte tüm milletierin Tannsı haline geldiğine, 
vahiy silleeini tamamlayarak Tann ışığını tüm milletiere ulaştı.rdığına 

Catholics", Islam and Christian-Muslim Relations, vol. 15, no. 3 Quly 2004), ss. 
331-347. 

76 Bkz. Patrick J. Ryan, SJ, «Rejecting Hatred: Fifty Years of Catholic Dialogue with 
Jews and Muslims since Nostra Aetate", Origi11ı, 45 Qanua.ry 7, 2016), ss. 531-539. 
İsiama yönelik Katelik teolojik bakışı hakkında aynca bkz. Anthony O'Mahony, 
"Catholic Theological Perspectives on Islam at the Second Vatican Council", The 
Dolllilıicall CoHJJci/, Blackwell Publishing Lrd. 2007, ss. 385-398. 

77 Hıristiyan teolojisinde bu anlayış "theology of substitution", "displacement 
theology" veya "superses~ionist theology" olarak isimlendirilmektedir. 
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inarunaktadır" der.78 Burada kullanılan ifade 
(replacement) değil "tamamlama" (fullfilment) ise 
teolojinin tek.raodır.79 

ss 

"yerine geçme" 
de düşünce kla~ik 

Yahudi yazarların eleştirisi de çoğunlukla bu noktadadır. Yani 
antiseırub.Zmin kökeni olarak gördükleri klasik teolojik bakışın 
değişınediği yönündedir. 80 Bu bakımdan Yahu di yazariann genel 
görüşünü "yetersiz fakat olumlu bir adım" olarak özetlemek 
mümkündür. Çoğu Yahudi yazar metnin konsil sürecinde gittikçe 
zayıfladığı ka.naatindedir. Papa XXIII. John'un ölümü ve Arap tepkisinin 
bunda önemli olduğunu düşünmektedirler.81 Metnin zayıfladığının en 
önemli kanıtı olarak ise konsil sürecinde metne üç defa eklenen ama her 
defasında tekrar çıkanlan "deicide" kavram.ı gösterilmektedir.82 

Metinle ilgili Yahudi cephesindeki en önemli şüphe veya endişe 
ise metnin misyoner bir amaç taşıdığıdır. Özellikle 1991 'de Papa n. John 
Paul tarafindan yayınlanan misyonerlik genelgesi bu endişeleri artırmış ve 
Katelik-Yahudi ilişkilerinde "olumsuz bir gelişme" olarak nitelenmiştir.8,3 

Bununla birlikte metni olumlu gelişmelerin bir başlangıcı olarak görenler 
çoğunlul"tadır. Papa IT. John Paul 13 Nisan 1986'da Roma'daki büyük 
sinagogu ziyarete gittiğinde (bir paparun ilk sinagog z.iyaretidir) Başhalıarn 
Elio Toaffbu bu ziyaretin n. V arikan Konsili ve Noıtra Aetate sayesinde 
gerçekleştiğini ifade ermiş; z.iyareti Katelik-Yahudi ilişkilerinde bir devrim 

78 Joseph Cardinal Rarzi.nger, ı'vllli!J ReligioJII 011e Covmant: Jsratl, the Omrrh a11d the 
lf?orld, trans. by Gı:abam Hao:ison, Ignatius Press, 1999, s. 18-19. 

79 İlgili woşına için bkz. Didie.r PoUefeyt, "The Church and the Jews: Unsolvable 
Paradox or Unfinished StOry?", Noslra Aelate, s. 131-144. 

80 Robert Bonfil, "Nostra Aetate: Jewish Memory, Jewish History, Jewish Vısion", 
NostraAetate, s. 102. 

eı Bkz.l\llichael Pbayer, The Catho/ic Ch11rrh a11d the Holoraust, s. 210; Henri Fesquet, The 
D rama oJVati&an Il, s. 291. 

82 Bkz. Mkhad Phayer, The Catho/i( Ch11rrh and the Ho/o(aust, s. 212, 213; The American 
Jewish Committee Institute of Human Relations, The Seco11d Valiran Comıril'ı 
Dtdaration 011 the Jeıvı: A Backgromıd FJport, s. 43. 

ll Bkz. Jerome A. Chanes, "lmpact of Nostra Aetate on Cıtholic and Jewish Life in 
the United States after Four Decades", Noslra Aetale, s. 195; R.J. Zwi Werblowsky, 
"Nostra Aetate: A Jewish Perpecthre", Noslra Aetate, ss. 199-201. 
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olarak nitelemiştir.84 .Şazı dalgalarunalarla beraber, gerç,ekten de Nostra 
Aetate'nin 1994 yılında Vatikan ve İsrail devletlerinin biribirini tanımasıyla 
sonuçlanan bir sürecin başlangıcı olduğunu söylemek mümkündür. Kilise 
1974 ve 1985 yıllannda da Yahudilerle ilgili iki önemli belge daha 
yayınlamıştır. "Papalık Yahudilerle Dini İlişkiler Komisyonu" tarafından 
hazırlanan bu belgeler korosiyon başkanı (aynı zamanda I<ardinal Bea'run 
yakın arkadaşı) I<ardinal Jobannes Willebrands imzalıdır ve Kilisenin 
Yahudilere karşı ye.ni ve uzlaşmacı yaklaşımının devamı sayılabilir.85 

Sonuç 

Nostra Aetate Il. V arikan Konsili'nin kendisi kadar tartışma ve ilgi 
odağı olmuş bir metindir. Konsil belgeleri içerisindeki en kısa metin 
olmakla beraber hazırlık aşamasından konsilin son oturumundaki ilanma 
kadar zorlu bir süreçten geçmiştir. Önce sadece Yahudilere yönelik 
hazırlanmış bir taslak iken Yahudiler yanında Müslümanlar, Hindular ve 
Budistlerden de söz eden "Huistiyanlık dışındalci dinler'' biçiminde genel 
bir muhteva ile ilan edilmiştir. 

Roben Bon61, "Nosı:ra Aerate: Jewish Memory, Jewish History, Jewish Vision", s. 
105. 

85 Bahsedilen belgelerin metinleri için bkz. "Guidelines and Suggesrions for 
Implemenring the Conciliar D eclaration Nostra Aetale", 

ht:q?: 1/wrov,vacican.va/romao curja/poncifical coUQcils/cbrstuni /relarions-jews
docs/rc pc chrsruni doc 19741201 oostra-aetate en,hanl; "On the Correct \Vay 
to Preseot the Jews and Judaism in Preachiog and Catechesis in the Roman 
Catholic Church", 
ht:q?://rovw.yariçap.va/roman curia/ponrifical coUQcils/cbrstuni/relarions-jews
docs/rc pc cbrscuni doc 19820306 jews-judaism eo.hanJ. Noıtra Aetate 
bağlıurunda Katalik-Yahudi ilişkileri üzerine yapıJan çalışmalarla ilgili olarak bkz. 
Charles Angell, "Catholic-Jewish Relatioos since 'Nasıra Aetate"', AJIIerica, 
November 8, 1975, ss. 298-301; Hea.ry Siegman, "A Decade of Catholic-Jewish 
Relarions - A Reassessment", ]oumal of Ecllllltlliral Studies, 1978, VoL 15 o. 3, ss. 
243-260; Nadia Pandolfo, Tmtb a11d Co11jlid in Ibe Calbolie Chmrb: Calbolic Jeıviıh 
Dialogue, Layola ~Iarymount University and Layola Law School, 2014; Philip A. 
Cunningham, "Official Ecclesial Documeots to Implement V arican II on Relarions 
with Jews: Srudy Them, Eecome Immersed in Them, and PutThemin to Praccice", 
Studieı 1i1 Chriıtia11-jeıvisb RelalioiiJ, Volume 4 (2009), ss. 1-36; Jerome A. Chanes, 
"Impact of Nostra Aetare on Catbolic and Jewish Life in the United States after 
Four Decades", NonraAetale, ss. 189-197. 
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Teoloji ve lirürji ile ilgili diğer metinlerde olduğu gibi, Kilise için 
Yahudiler ve diğer clinlerle ilgili geleneğe nazran farklı bir şey söyle~ ek 
elbette kolay olmamıştır. Nostra Aetate Kilisenin Yahudilerle ilgili 
geleneksel öğretisini açıkça "bozan" bir . metindir. Bu yüzden 
birçoklannca bii tür "ihanet" olarak görülmüştür. Fakat Nostra Aetate ile 
ilgili tek zorluk bu teolojik yön değildir. Ekstra bir zorluk daha söz 
konusudur ki o da siyasi ortamdır. Metin Arap-İsrail savaşlannın hemen 
arefesindeki bir dönemde tartışılmıştır ve "dışan"daki havadan ister 
istemez etkilenmiştir. Bununla birlikte metni önemli ölçüde "siyasi" hale 
getiren şey sadece Arap-İsrail çatışması değildir. II. Dünya savaşı sonrası 
Kiliseye yöneltilen ithamlar ve artık bir İsrail Devletinin varlığı ve 
Kilisenin bu konuda kendisini bir şeyler yapmaya mecbur russetmesidir. 
Bu açıdan Nostra Aetate'nin hedeflenen siyasi manevra açısından başanlı 
ve fakat teolojik değişim açısından yeterince etkili olamamış bir metin 
olduğu söylenebilir. 

Nostra Aetate ile ilgili sonraki yıllarda yapılan tartışmalann temel 
sorunu ise metni Yahudi-Katelik ilişkilerine indirgemek-tir. Ama6 
bakınundan memin başlangıçta Yahudilerle ilişkilere odaklaruruş olarak 
planlandığı doğrudur, fakat ortaya çıkan metin sadece Yahudilerle ilgili 
bir metin değildir. Dolayısıyla konuyla ilgili camşmaların metni bırakıp 
tamamen nedene odaklanmak gibi yanlış, ya da eksik bir tarafa gittiği 
söylenebilir. 
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